CÂMARA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS
Estado do Paraná

RESOLUÇÃO N.° 02/2022

SÚMULA:  Dispõe sobre a Programação Financeira e o

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

para o Exercício Financeiro de 2023.

O Presidente do PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1.0  - Estabelece o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o

Exercício Financeiro de 2023, com base no Art. 8.0, da Lei Complementar n.° 101/2000,

conforme o Orçamento-Programa aprovado para o Exercício Financeiro de 2023, Lei

Municipal n.° 1037 de 2022, na forma de seus Anexos.

Art. 2.° - Esta Resolução entra em vigor a partir de em 01 de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Inácio Martins, em 15 de dezembro de 2022.

EILCIO WSZte
Presidente

PUk.3LICADOI
JORNAL HOJE CENTRO SUL

Edicão N  N63  Pâgina.  DE

c a p:   02.3 / _.1 	0(0á2.2,

Inacio Martins 15 de dezembro de 2022 PUbLICADO
JORNAL HOJE CENTRO SUL

Edicão  .32163  Página.2Es

Data-  43  /ia  /.2A221

Joanita Aparecida dos Santos
Conta a 411

11( 	„.• Er  ---

6ics
-

!Me
Elcio Wszolek 	Adalberto

Presidente 	Contro

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 	 Exercício 2023

Unidade gestora: Câmara Municipal de Inácio Martins
CAMARA MUNICIPAL

Órgão: 01

TOTAL_ÓRGÃO• 	2 292.000,00

TOTAL UNIDADE: 	2.292.000,00

4.4.90.52.00.00001

ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESAS CORRENTES 1.832.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.455.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS
1.220.000,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 145.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃOENTRE 90.000,00
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 377.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 267.000,00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 27.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 110.000,00
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃOENTRE 110.000
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 110.000,00
RPPS

DESPESAS DE CAPITAL 460.000,00
460.000,00 INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS 460.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES 400.000,00

60.000,00 EQUIPAMENTOS E MAT-ERI L PERM NENTE

CÓDIGO FONTE

3.0.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00
3.1.90.11.00.00
3.1.90.13.00.00
3.1.91.00.00.00

3.1.91.13.00.00
3.3.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00
3.3.90.14.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.33.00.00
3.3.90.36.00.00
3.3.90.39.00.00
3.3.90.40.00.00

3.3.91.00.00.00

3.3.91.97.00.00

4.0.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00
4.4.90.51.00.00

DESCRIÇÃO 10  BIM 2B  1M 3" BIM 4' EIIM 5' BIM 661M TOTAIS

Despesas Correntes 458000,00 458.003,00 458.000,03 459030,00 458.000,00 458.000,00
1.832.000,00

PESSOAL E ENCARGOS 363.750,00 363.750,00 363.750,00 363.750,00 363.750,00 363.750,00
1.455.000,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS - FISICA E JURIDICA 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500.00 17.500,00 17.5130,00 70.000,00

OUTRAS DEFESAS CORRENTES 76.750,00 76.750,00 76.750,00 76.750,00 76.750,00 76.750,00
307.000,00

Total das Despesas Correntes 273.333,33 273.333,33 273.333,33 273.333,33 273.333,33 273.333,35
1.640.1300,00

Despesas de Capital 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00
460.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 100.030,00 100.000,00 100.003,00 100.000,00 100.000,00
400.000,00

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 15.00900 15.000,00 15.000,00 15,000,00 15.000,00
60.000,00

Total das Despesas de Capital 115.000,00 115,030,00 115.000,00 115.003,00 115.000,00 115.000,03
460.000,00

Total das Despesas 573.000,00 573.000,00 573.000,00 573.000,00 573000,00 573.000,00
2.292.000,00

Resultado Orçamentario

TOTAL INTERFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 573.000,00 573.000,00 573.000,00 573.000,00 . 	 573.000,00 573.000,00
2.292.000,00

Total das Despesas 573.000,00 573,000,00 573.030,00 573.000,00 573.000,00 573.000,00
2.292.000,00

ti
Joanita Apa da dos Santos

Inácio Martins, 15 de dezembro de 2022

Contadora

dir

Buo Wszolek

Presidente

Adalbert

Contrai

Jorge Bo o

or Intem

ANEXO 1

CRONOGRAMA FINANCEIRO BIMESTRAL POR GRUPO DE FONTE - ANO DE 2023

CÂMARA DE VEREADORES DE INÁCIO MARTINS

DESCRIÇÃO I° BIM 2° BIM 3° BIM 4° BIM 5° BIM 5° BIM TOTAIS

INTERFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 573.000,00 579030,00 573.000,00 573.000,00 573.000,00 573.00000
2292.003,00

TOTAL INTERFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 573000,00 573.000,03 573.000,00 573.000,00 573.000,00 573.000,00
2.299001,00

Inácio Martins, 15 de dezembro de 2022

Joanita Apare

Contadora

dos Santos

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE INÁCIO MARTIN-PARANÁ

CRONOGRAMA FINANCEIRO MENSAL POR GRUPO DE FONTE-ANO DE 2023.

AN CAI) II

Descrição 	Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro

-.

Dezembro 	total

Interferências
financeiras

191.00100 191.000,00 191000,00 191.000,00 191.000.00 191.000,00 191.000,00 191 000,00 191.000,00 191.000,00 191.020,00 191 000,00 2292.000,00

recebidas
Total das
Interferências
financeiras

191.000,00 191.000,00 191.00600 191.000,00 191.000,03 191.000,00 191.000,00 191 000,00 191.000,00 191.000,00 191 000,00 191.000,00 2.292.000,00

recebidas
Descrição

-.
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro total

despesas 152.666,66 152.666,66 152566,66 152.666,66 152.66666 152.666,66 152.666,66 152.666,66 152.666,66 152.666,66 152.666,66 152.666,74 1.832.000,00

correntes

121.250,00 121.250,00 121.250,03 121.250,00 121.250,00 121.250,00 pessoal e
1.455.000,00

121.250,00 121.250,00 121.250,00 121.250,00 121.250,00 121.250,00

encargos
serviços de
terceiros-
pessoas - Fisiw
e Juridicas

5833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.83337 70.000,00

outras despesas
correntes

25.583,33 25.583.33 25.583,33 25.583,33 25583,33 25.583,33 25.583,33 25.583.33 25.583,33 25583,33 25.583.33 25.583.37 307.000,00

total das
despesas

152.666.66 152.666,56 152666,66 152.666,66 152.666,66 152.666,66 152666,66 152.666,66 152.666,66 152.666,66 152.666.66 152.666,74 1.832.000,00

correntes
despesas de 38.333,33 38833,33 36333,33 38.333,33 38.33833 38.333,33 38.333,33 38.333,33 38233,33 38.333,33 38.333,33 36.333,37 460.000,00

capital
obras e 31333,33 33.333,33 31333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 31333,33 3383333 33833,33 33.333,3i 400.000,00

instalação
Equipamento e
material

5030,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000.00 500060 5.000,00 5.000,00 5.000,30 5.000,00 5.000,00 60.000,00

permanente

total das
despesas de

38.333,33 38.333,33 38.333.33 38.333,33 38.33383 38.333,33 38.333,33 38.333,33 38.333,33 38.33383 38.333,33 38.333,37 460.000,00

capital
total das 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.00000 191.000,00 191.000.00 191.000,00 191.000,00 191.00060 191.000,00 191.000,00 2.292.000,00

despesas
resultado
orçamentário

Total das
Interferências
financeiras

,
191.000,00 191.030,00 191.000,00 191.000,05 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191000,03 191.003.00 2292.030,00

recebidas
total das
despesas

191.000,00 191.000,00 191.030,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000.00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 191.000,00 2.292.000,00

Eicio Wszolek

Presidente

âkwu_Prr

Adalberto Jo e Bonato

Controlad ntemo PUbLICALfl
JORNAL HOJE CENTRO SUL

Edicão N9.   _A  4163Página.£211

Data. 	31-.1.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004